УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ТУЛЫ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

 «ЦЕНТР ОБРАЗОВАНИЯ - ГИМНАЗИЯ № 30»

300004, город Тула, улица Кирова, дом 162-а

Тел.: (4872) 41-01-22, факс (4872) 41-59-46

Сайт: https://czentrobrazovaniya30tula-r71.gosweb.gosuslugi.ru

E-mail: tula-co30@tularegion.org

ИНН

КПП

ОГРН

7105014571

710501001

1027100684820

П Р И К А З

от «13»  февраля  2024 года        №   35-осн

Об утверждении перечня учебников

и учебных пособий

на 2024/ 2025 учебный год.

На основании  Федерального закона от 29 декабря 2012 г. N 273-ФЗ "Об

образовании в Российской Федерации" (Собрание законодательства Российской

Федерации, 2012, N 53, ст. 7598; 2022, N 39, ст. 6541), Федерального закона от 2

декабря 2019 г. N 403-ФЗ "О внесении изменений в Федеральный закон "Об

образовании в Российской Федерации"; приказа Минпросвещения России от

21.09.2022 N 858 "Об утверждении федерального перечня учебников,

допущенных к использованию при реализации имеющих государственную

аккредитацию образовательных программ начального общего, основного общего,

среднего общего образования организациями, осуществляющими

образовательную деятельность и установления предельного срока использования

исключенных учебников"; в соответствии с решением педагогического совета

(протокол  от 02.02.2024 № 4); с целью своевременной подготовки к новому

учебному году, в соответствии с ООП НОО, ООО, СОО

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить список учебников и учебных пособий, используемых в

образовательном процессе МБОУ «ЦО – гимназия № 30» в 2024-2025

учебном году (Приложение 1).
2.  Назначить зав. библиотекой Зенкову О.В. ответственным лицом за

формирование заказа учебников и учебных пособий на 2024-2025 учебный

год.

3. Заместителю директора по УВР Саубановой Т.А. разместить на сайте

МБОУ «ЦО – гимназия № 30» настоящий приказ с утвержденным перечнем

учебников и учебных пособий  на 2024-2025 учебный год.

https://czentrobrazovaniya30tula-r71.gosweb.gosuslugi.ru/
mailto:tula-co30@tularegion.org

4. Зав. библиотекой Зенковой О.В. оформить информационный стенд со

списком учебников и учебных пособий на 2024-2025 учебный год.

5. Классным руководителям 1-11 классов довести до сведения родителей

информацию о размещенном приказе с утвержденным перечнем учебников

и учебных пособий на сайте МБОУ «ЦО – гимназия № 30».

6. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой

Директор МБОУ «ЦО – гимназия № 30»    В.П. Горохов

    Приложение 1

Принято

на заседании  педагогического совета

Протокол № 4

от 02.02.2024

УТВЕРЖДАЮ

Директор МБОУ «ЦО-гимназия № 30»
(Должность руководителя)

_________________/Горохов В.П.
             (Подпись)                      (Ф.И.О.)

 Приказ  №  35-а

от 13.02.2024

Перечень учебников и учебных пособий для 1-11 классов

на 2024-2025 учебный год.

1     класс

1. Горецкий В.Г., Кирюшкин В.А., Виноградская Л.А., Бойкина М.В. Азбука : в 2 частях. –

М.: Просвещение

2. Горецкий В. Г., Федосова Н. А. Прописи: в 4-х ч. – М.: Просвещение

3. Канакина В.П., Горецкий В.Г. Русский язык. - М.: Просвещение

4. Климанова Л.Ф., Горецкий В.Г., Голованова М.В. и др. Литературное чтение. – М.:

Просвещение

5. Моро М.И., Волкова С.И., Степанова С.В. Математика: учебник в 2-х ч. – М.:

Просвещение

6. Плешаков А.А. Окружающий мир : в 2-х ч. – М.: Просвещение

7. Плешаков А.А. Окружающий мир. Рабочая тетрадь. – М.: Просвещение

8. Лутцева Е.А., Зуева Т.П. Технология. – М.: Просвещение

9. Неменская Л.А. Изобразительное искусство / под ред. Б.М. Неменского. – М.:

Просвещение

10. Критская Е.Д., Сергеева Г. П., Шмагина Т. С. Музыка. – М.: Просвещение

11. Матвеев А.П. Физическая культура. 1 класс. – М.: Просвещение

2      класс.

1. Канакина В.П., Горецкий В.Г. Русский язык : в двух книгах. - М.: Просвещение

2. Климанова Л.Ф., Горецкий В.Г., Голованова М.В. и др. Литературное чтение. – М.:

Просвещение

3. Моро М.И., Бантова М.А., Бельтюкова Г.В. и др. Математика. Учебник в 3-х ч. – М.:

Просвещение

4. Плешаков А.А. Окружающий мир : в 2-х ч. – М.: Просвещение

5. Плешаков А.А. Окружающий мир. Рабочая тетрадь. – М.: Просвещение

6. Касаткина Н.М., Белосельская Т.В. Французский язык : в 2-х ч.– М.: Просвещение

7. Коротеева Е.И. Изобразительное искусство / под ред. Неменского Б.М. – М.: Просвещение

8. Критская Е.Д. Музыка. – М.: Просвещение

9. Матвеев А.П. Физическая культура. 2 класс. – М.: Просвещение

3     класс.

1. Климанова Л.Ф., Бабушкина Т.В. Русский язык : в двух книгах. - М.: Просвещение

(Перспектива)

2. Петерсон Л.Г. Математика. Учебник в 3-х ч. – М.: Просвещение

3. Климанова Л.Ф., Виноградская Л.А., Горецкий В.Г. Литературное чтение. – М.:

Просвещение (Перспектива)

4. Плешаков А.А. Окружающий мир : в 2-х ч. – М.: Просвещение

5. Рагозина Т.М., Гринева А.А. Технология. – М.: ООО «Изд-во «Академкнига/Учебник»

6. Касаткина Н.М. Французский язык : в 2-х ч. – М.: Просвещение

7. Горяева Н.А., Неменская Л.А., Питерских А.С. и др. Изобразительное искусство / под ред.

Б.М. Неменского. – М.: Просвещение

8. Критская Е.Д. Музыка. – М.: Просвещение

9. Лях В.И. Физическая культура. 1-4 класс. – М.: Просвещение

4       класс.

1. Климанова Л.Ф., Бабушкина Т.В. Русский язык : в 2-х ч. – М.: Просвещение

2. Петерсон Л.Г. Математика : в 3-х ч. – М.: БИНОМ

3. Климанова Л.Ф., Литературное чтение : в 2-х ч. – М.: Просвещение (Перспектива)

4. Плешаков А.А. Окружающий мир : в 2-х ч. – М.: Просвещение

5. Рагозина Т.М., Гринева А.А. Технология. – М.: ООО «Изд-во «Академкнига/Учебник»

6. Береговская Э.М. Французский язык : в 2-х ч. – М.:  Просвещение

7. Неменская Л.А. Изобразительное искусство / под ред. Б.М. Неменского. – М.:

Просвещение

8. Критская Е.Д. Музыка. – М.: Просвещение

9. Лях В.И. Физическая культура. 1-4 класс. – М.: Просвещение

10. Шемшурина А. И., Шемшурин А. А. Основы духовно-нравственной культуры народов

России. Основы светской этики. 4 класс. – М.: Просвещение

5 класс.

1. Ладыженская Т.А., Баранов М. Т., Тростенцова Л.А. и др. Русский язык : учебник в 2-х ч.

– М.: Просвещение

2. Коровина В.Я. Литература : в 2-х ч. – М.: Просвещение

3. Виленкин Н.Я., Жохов В.И., Чесноков А.С. и др. Математика : в 2-х ч. – М.: Просвещение

4. Пасечник В. В., Суматохин С. В., Гапонюк З.Г., Швецов Г.Г. Биология / под ред.

Пасечника В.В. – М.: Просвещение

5. Алексеев А.И., Николина В.В., Липкина Е.К. и др. География. – М.: Просвещение

6. Атлас. География / Автор-сост. И.С. Есипова. – М.: Просвещение
7. География. Контурные карты. – М.: Просвещение
8. Саплина Е.В., Немировский А.А., Соломатина Е.И., Тырин С.В. История Древнего мира /

под общ. ред. Мединского В.Р. – М.: Просвещение

9. Виноградова Н.Ф., Власенко В.И., Поляков А.В. Основы духовно-нравственной культуры

народов России. – М.: Вентана-Граф

10. Кулигина А.С. Французский язык. – М.: Просвещение

11. Ваулина Ю.Е. и др. Английский язык. – М.: Просвещение

12. Сергеева Г.П., Критская Е.Д. Музыка. – М.: Просвещение

13. Матвеев А.П. Физическая культура. – М.: Просвещение

14. Горяева Н. А., Островская О. В. Изобразительное искусство / под ред. Б.М. Неменского. –

М.: Просвещение

15. Глозман Е.С., Кожина О.А., Хотунцев Ю.Л. и др. Технология. – М.: Просвещение

https://russkoe-slovo.ru/catalog/484/2592/

6 класс.

1. Баранов М.Т., Ладыженская Т.А., Тростенцова Л.А. и др. Русский язык. – М.:

Просвещение

2. Полухина В.П., Коровина В.Я., Журавлев В.П. и др.; под ред. Коровиной В.Я. Литература

: в 2-х ч. – М.: Просвещение

3. Виленкин Н.Я., Жохов В.И., Чесноков А.С. и др. Математика. – М.: Просвещение

4. Ведюшкин В.А., Уколова В.И. История средних веков. – М.: Просвещение

5. Арсентьев Н.М., Данилов А.А, Стефанович П.С. и др. История России / под ред.

Торкунова А.В. – М.: Просвещение

6. Алексеев А.И., Николина В.В., Липкина Е.К. и др. География. – М.: Просвещение

7. Атлас. География / Автор-сост. И.С. Есипова. – М.: Просвещение
8. География. Контурные карты. – М.: Просвещение
9. Пасечник В. В., Суматохин С. В., Гапонюк З.Г., Швецов Г.Г. Биология / под редакцией

Пасечника В. В. – М.: Просвещение

10. Кулигина А.С. Французский язык. – М.: Просвещение

11. Ваулина Ю.Е. и др. Английский язык. – М.: Просвещение

12. Боголюбов Л. Н., Рутковская Е. Л., Иванова Л. Ф. и др. Обществознание. – М.:

Просвещение

13. Сергеева Г.П., Критская Е.Д. Музыка. – М.: Просвещение

14. Матвеев А.П. Физическая культура. 6-7 кл. – М.: Просвещение

15. Неменская Л.А. Изобразительное искусство / под ред. Б.М. Неменского. – М.:

Просвещение

7 класс.

1. Пименова С.Н. Русский язык. Практика. – М.: Дрофа

2. Бабайцева В.В., Чеснокова Л.Д. Русский язык: теория 5-9 кл. – М.: Дрофа

3. Никитина Е.И. Русский язык. Русская речь. – М.: Дрофа

4. Коровина В.Я. Литература : в 2-х ч. – М.: Просвещение

5. Макарычев Ю.Н., Миндюк Н.Г., Нешков К.И. и др./ под ред. Теляковского С.А. Алгебра. –

М.: Просвещение

6. Атанасян Л.С., Бутузов В.Ф., Кадомцев С.Б. и др. Геометрия. 7-9 кл. – М.: Просвещение

7. Высоцкий И.Р., Ященко И.В. Математика. Вероятность и статистика. 7-9 классы. Базовый

уровень : в 2-х частях / под ред. Ященко И.В. – М. : Просвещение

8. Босова Л.Л., Босова А.Ю. Информатика. – М.: Просвещение

9. Арсентьев Н.М., Данилов А.А, Стефанович П.С. и др. / под ред. Торкунова А.В. История

России : в 2-х ч. – М.: Просвещение

10. Ведюшкин В.А., Бовыкин Д.Ю. Всеобщая история. Новое время. – М.: Просвещение

11. Климанова О.А., Климанов В.В., Ким Э.В. и другие; под редакцией Климановой О.А.

География. Страноведение. – М.: Дрофа

12. Атлас. География. Материки и океаны / авторы-сост. Банников С., Домогацких Е. – М.:

Русское слово
13. Контурные карты. География. Материки и океаны. – М.: Просвещение
14. Кулигина А.С., Щепилова А.В. Французский язык : в 2-х ч. – М.: Просвещение

15. Ваулина Ю.Е. и др. Английский язык. – М.: Просвещение

16. Котова О.А., Лискова Т.Е. Обществознание. – М.: Просвещение

17. Перышкин И. М., Иванов А. И. Физика. – М.: Просвещение

18. Пономарева И.Н., Корнилова О.А., Кучменко В.С. / под ред. Пономаревой И.Н. Биология.

– М.: Просвещение

19. Сергеева Г.П., Критская Е.Д. Музыка. – М.: Просвещение

20. Виленский М.Я. Физическая культура. 5-7 кл. – М.: Просвещение

21. Тищенко А.Т., Синица Н.В. Технология. – М.: Просвещение

22. Изобразительное искусство / под ред. Б.М. Неменского. – М.: Просвещение

8 класс.

1. Пичугов Ю.С. Русский язык. Практика.  – М.: Дрофа

2. Бабайцева В.В., Чеснокова Л.Д. Русский язык: теория 5-9 кл. – М.: Дрофа

3. Никитина Е.И. Русский язык. Русская речь. – М.: Дрофа

4. Коровина В.Я. Литература. – М.: Просвещение

5. Макарычев Ю.Н., Миндюк Н.Г., Нешков К.И. и др./ под ред. Теляковского С.А. Алгебра. –

М.: Просвещение

6. Атанасян Л.С., Бутузов В.Ф., Кадомцев С.Б. и др. Геометрия. 7-9 кл. – М.: Просвещение

7. Высоцкий И.Р., Ященко И.В. Математика. Вероятность и статистика. 7-9 классы. Базовый

уровень : в 2-х частях / под ред. Ященко И.В. – М. : Просвещение

8. Босова Л.Л., Босова А.Ю. Информатика. – М.: Просвещение

9. Арсентьев Н.М. и др. / под ред. Торкунова А.В. История России : в 2-х ч. – М.:

Просвещение

10. Бовыкин Д.Ю., Ведюшкин В.А. Всеобщая история. Новое время. – М.: Просвещение

11. Алексеев А.И., Николина В.В., Липкина Е.К. и др. География.  – М.: Просвещение

12. Атлас. География. 8-9 класс. – М.: Просвещение
13. Контурные карты. География. Физическая география.- М.: Просвещение
14. Кулигина А.С., Щепилова А.В. Французский язык. – М.: Просвещение

15. Ваулина Ю.Е. и др. Английский язык. – М.: Просвещение

16. Котова О.А., Лискова Т.Е. Обществознание. – М.: Просвещение

17. Перышкин И. М., Иванов А. И. Физика. – М.: Дрофа

18. Габриелян О. С., Остроумов И. Г., Сладков С. А. Химия. – М.: Просвещение

19. Константинов В.М., Бабенко В.Г., Кучменко В.С./ под ред. Бабенко В.Г. Биология. – М.:

Просвещение

20. Виноградова Н.Ф., Смирнов Д.В., Сидоренко Л.В. и др. ОБЖ. – М.: Вентана-Граф

21. Лях В.И. Физическая культура. 8-9 кл. – М.: Просвещение

22. Тищенко А.Т., Синица Н.В. Технология. 8-9 кл. – М.: Просвещение

23. Изобразительное искусство / под ред. Б.М. Неменского. – М.: Просвещение

23. Сергеева Г.П., Критская Е.Д. Музыка. – М.: Просвещение

9 класс.

1. Пичугов Ю.С. и др. Русский  язык. Практика / под ред. Ю.С. Пичугова. – М.: Дрофа

2. Бабайцева В.В., Чеснокова Л.Д. Русский язык: теория 5-9 кл. – М.: Дрофа

3. Никитина Е.И. Русский язык. Русская речь. – М.: Дрофа

4. Коровина В.Я. Литература : в 2-х ч. – М.: Просвещение

5. Мерзляк А.Г., Полонский В.Б., Якир М.С. Алгебра. – М.: Вентана-Граф

6. Мерзляк А.Г., Полонский В.Б., Якир М.С. Геометрия.  – М.: Вентана-Граф

7. Высоцкий И.Р., Ященко И.В. Математика. Вероятность и статистика. 7-9 классы. Базовый

уровень : в 2-х частях / под ред. Ященко И.В. – М. : Просвещение

8. Босова Л.Л., Босова А.Ю. Информатика и ИКТ. – М.: ООО «БИНОМ. Лаборатория

знаний»

9. Алексеев А.И., Николина В.В., Липкина Е.К. и др. География. – М.: Просвещение

10. Атлас. География. 8-9 класс. – М.: Просвещение
11. Контурные карты. География. – М.: Просвещение

https://russkoe-slovo.ru/catalog/402/1680/
https://russkoe-slovo.ru/catalog/402/1680/

12. Кулигина А.С., Щепилова А.В. Французский язык. – М.: Просвещение

13. Ваулина Ю.Е. и др. Английский язык. – М.: Просвещение

14. Перышкин А.В. Физика. – М.: Дрофа

15. Рудзитис Г.Е., Фельдман Ф.Г. Химия. – М.: Просвещение

16. Котова О.А., Лискова Т.Е. Обществознание. – М.: Просвещение

17. Арсентьев Н.М., Данилов А.А. и др. История России : в 2-х ч. / под ред. Торкунова А.В. –

М.: Просвещение

18. Медяков А.С., Бовыкин Д.Ю. Всеобщая история. Новое время. – М.: Просвещение

19. Драгомилов А.Г., Маш Р.Д. Биология. – М.: Просвещение

20. Тищенко А.Т., Синица Н.В. Технология. 8-9 кл. – М.: Просвещение

21. Лях В.И. Физическая культура. 8-9 кл. – М.: Просвещение

10 класс.

1. Русский язык. 10-11 кл. – М.: Просвещение

2. Лебедев Ю.В. Литература : в 2-х ч. – М.: Просвещение

3. Алимов Ш. А., Колягин Ю. М., Ткачёва М. В. и др. Алгебра.10-11 кл. – М.: Просвещение

4. Атанасян Л.С. Геометрия. 10-11 кл. – М.: Просвещение

5. Гейн А.Г., Ливчак А.Б., Сенокосов А.И. и др. Информатика. – М.: Просвещение

6. Домогацких Е.М. География. – М.: ООО «ТИД «Русское слово – РС»

7. Атлас. География (базовый уровень) / Банников С.В. – М.: Русское слово
8. География. Контурные карты. – М.: Просвещение

9. Бубнова Г.И. Французский язык. – М.: Просвещение

10. Афанасьева О.В. и др. Английский язык. – М.: Просвещение

11. Мякишев Г.Я., Буховцев Б.Б., Сотский Н.Н. Физика / под редакцией Парфентьевой Н.А. –

М.: Просвещение

12. Рымкевич А.П. Физика. 10-11 кл. задачник. – М.: Дрофа

13. Рудзитис Г.Е., Фельдман Ф.Г. Химия. – М.: Просвещение

14. Боголюбов Л.Н., Лазебникова А.Ю., Матвеев А.И. и др. Обществознание / под ред.

Боголюбова Л.Н., Лазебниковой А.Ю. – М.: Просвещение

15. Мединский В. Р., Чубарьян А. О. Всеобщая история. Новейшее время.  – М.: Просвещение

16. Мединский В. Р., Торкунов А. В. История России. – М.: Просвещение

17. Право / под ред. А.Ю. Лазебниковой и др. – М.: Просвещение

18. Автономов В.С. Экономика. – М.: ВИТА-ПРЕСС

19. Пономарёва И.Н., Корнилова О.А., Лощилина Т.Е. Биология.  / под ред. Пономарёвой И.Н.

– М.: Просвещение

20. Лях В.И. Физическая культура. 10-11 кл. – М.: Просвещение

11 класс.

1. Рыбченкова Л.М., Александрова О.М., Нарушевич А.Г. и др. Русский язык. 10-11 кл. – М.:

Просвещение

2. Михайлов О.Н. и др. Литература / под ред. Журавлева В.П. – М.: Просвещение

3. Алимов Ш. А., Колягин Ю. М., Ткачёва М. В. и др. Алгебра.10-11 кл. – М.: Просвещение

4. Атанасян Л.С. Геометрия. 10-11 кл. – М.: Просвещение

5. Гейн А.Г., Сенокосов А.И. Информатика. – М.: Просвещение

6. Атлас. География (базовый уровень) / Банников С.В. – М.: Русское слово

7. Бубнова Г.И. Французский язык. – М.: Просвещение

8. Афанасьева О.В. и др. Английский язык. – М.: Просвещение

9. Мякишев Г. Я., Буховцев Б. Б., Чаругин В. М. Физика / под ред. Парфентьевой Н.А. – М.:

Просвещение

10. Рымкевич А.П. Физика. 10-11 кл. задачник. – М.: Дрофа

11. Рудзитис Г.Е., Фельдман Ф.Г. Химия. – М.: Просвещение

12. Котова О.А., Лискова Т.Е. Обществознание. – М.: Просвещение

13. Мединский В. Р., Чубарьян А. О. Всеобщая история. Новейшее время.  – М.: Просвещение

14. Мединский В. Р., Торкунов А. В. История России. – М.: Просвещение

15. Право / под ред. А.Ю. Лазебниковой и др. – М.: Просвещение

16. Автономов В.С. Экономика. – М.: Просвещение

17. Пономарёва И.Н., Корнилова О.А., Лощилина Т.Е. и др. Биология / под ред. Пономарёвой

И.Н. – М.: Просвещение

18. Лях В.И. Физическая культура. 10-11 кл. – М.: Просвещение